
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

9. října 2023 

Návštěvnost kraje ve 4. čtvrtletí a v roce 2022 

Ve 4. čtvrtletí 2022 se v hromadných ubytovacích zařízeních (HUZ) Jihočeského kraje 

ubytovalo podle předběžných výsledků o 30,0 % hostů více než loni a počet jejich 

přenocování se zvýšil o 16,4 %. Předběžné výsledky kraje za celý rok ukazují na podobný 

meziroční nárůst počtu hostů (+31,2 %). Počet přenocování za celý rok 2022 rostl oproti 

poslednímu čtvrtletí rychleji, zvýšil se více než o čtvrtinu.  

Výsledky meziročního srovnání jsou ovlivněny nižší srovnávací základnou předchozího roku, 

který byl ještě negativně poznamenán pandemií koronaviru. Ve srovnání s rokem 2019 byl stále 

celkový počet hostů a jejich přenocování ve 4. čtvrtletí i za celý rok 2022 kvůli chybějícím 

cizincům nižší. 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení Jihočeského kraje ve 4. čtvrtletí 2022 

Ve 4. čtvrtletí 2022 se v jihočeských HUZ ubytovalo téměř 213 tis. hostů na 535 tis. nocí. 

Jednalo se především o tuzemské návštěvníky. Podíl zahraničních hostů (29,6 %) byl stále 

ještě oproti předcovidovým rokům výrazně nižší. Domácí hosté se v HUZ ubytovali na necelé 

3 noci, cizinci na 2 noci.  

 

Ve srovnání se 4. čtvrtletím minulého roku vzrostl celkový počet hostů ubytovaných v HUZ kraje 

o 30,0 %, počet domácích návštěvníků se zvýšil jen mírně (+8,9 %), zato počet cizinců téměř dva 

a půl krát. I přes vysoký nárůst se počet zahraničních návštěvníků nepřiblížil výsledkům 

předcovidového 4. čtvrtletí 2019 ani z poloviny. Kvůli chybějícím nerezidentům byl celkový počet 

hostů oproti tomuto období nižší o čtvrtinu, když počet rezidentů ho již dosáhl.  

 

Výpadek nerezidentů oproti předpandemickému období se v závěru 4. čtvrtletí zmenšil; zatímco 

v říjnu a listopadu představoval 57 % a 59 %, v prosinci se snížil na 44 %.  

 

Graf 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 4. čtvrtletí 2012 až 2022 podle měsíců 

 

0

25

50

75

100

125

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

Říjen Listopad Prosinec

H
o
s
té

 (
ti
s
.
o
s
o
b
)

 Nerezidenti

 Rezidenti

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

Ze zahraničí do jižních Čech směřovali zejména hosté z okolních zemí, z Německa, Rakouska 

a Slovenska. Dohromady tvořili více než polovinu počtu návštěvníků a jejich přenocování. Ve 

4. čtvrtletí 2022 se do Jihočeského kraje vrátili hosté z Korejské republiky, kteří tu před covidem 

patřili k nejčastějším návštěvníkům. V počtu hostů i přenocování jim mezi nerezidenty patřilo 

čtvrté místo. Z dalších mimoevropských zemí se umístily v první desítce podle počtu 

přenocování Spojené státy americké – na šestém místě. 

 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 4. čtvrtletí 2022 

 
 

Návštěvnost ve srovnání se stejným obdobím minulého roku se zvýšila ve všech krajích, 

nejvíce v hlavním městě Praze, které bylo při pandemii výpadkem návštěvníků, zejména 

nerezidentů, zasaženo nejcitelněji. V Jihočeském kraji byl relativní přírůstek počtu hostů šestý 

nejvyšší, když přírůstek počtu nerezidentů byl nejvyšší, zatímco přírůstek počtu rezidentů byl 

třetí nejnižší. Většina krajů, včetně Jihočeského, podle předběžných výsledků ještě nedosáhla 

hodnot předpandemického 4. čtvrtletí 2019, ale v pěti krajích se již ubytovalo více hostů na více 

nocí než tehdy.  

 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení Jihočeského kraje v roce 2022 

Počet hostů ubytovaných v HUZ Jihočeského kraje za celý rok 2022 a počet jejich přenocování 

se oproti roku 2021, kdy byl cestovní ruch ještě omezen pandemickou krizí, zvýšily o více než 

čtvrtinu. Návštěvnost rostla po celý rok s výjimkou 3. čtvrtletí, ve kterém byla v době pandemie 

opatření uvolněná a návštěvnost byla díky rezidentům i tehdy vysoká. Ve 3. čtvrtletí 2022 počet 

hostů meziročně poklesl kvůli úbytku rezidentů, kteří mohli realizovat své odložené zahraniční 

dovolené a do tuzemských HUZ jich přicestovalo méně.  

 

Návštěvnost jihočeských HUZ ještě nedosáhla výsledků předpandemického roku 2019, celkový 

počet hostů na ni ztrácel téměř 18 %, počet přenocování necelých 6 %. Počet rezidentů i počet 

jejich noclehů již výsledky roku 2019 překonal, ale výpadek nerezidentů byl stále značný. 

předběžné výsledky

Celkem 212 784 130,0 74,6 534 596 116,4 91,9

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 149 862 108,9 100,4 411 699 102,6 107,6

nerezidenti (hosté z ciziny) 62 922 242,2 46,3 122 897 212,4 61,7

z toho
1)

:  Německo 17 027 250,9 88,1 41 538 252,2 87,1

Rakousko 9 204 255,1 92,1 14 557 246,0 99,6

Slovensko 5 399 151,5 93,6 10 377 138,7 96,3

Korejská republika 4 391 2 744,4 59,2 4 926 2 069,7 61,2

Ukrajina 2 435 269,4 162,7 4 666 192,9 161,0

Spojené státy americké 1 962 201,9 77,3 3 885 208,4 95,3

Polsko 2 079 196,3 107,2 3 871 175,8 127,6

Maďarsko 2 193 224,2 78,0 3 837 224,0 83,9

Nizozemsko 1 180 111,5 80,3 3 777 81,5 59,3

Itálie 1 447 224,3 118,2 2 734 164,7 125,9

1)
 uvedeno prvních deset zemí podle počtu přenocování v aktuálním čtvrtletí

Hosté Počet přenocování

skutečnost

index 

2022/2021

v %

index 

2022/2019

v %

skutečnost

index 

2022/2021

v %

index 

2022/2019

v %

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

Graf 2 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje podle čtvrtletí v letech 2012 až 2022 

 
 

Během roku 2022 se v HUZ Jihočeského kraje ubytovalo téměř 1,5 mil. hostů na 4,2 mil. nocí. 

Šlo především o tuzemské hosty, kteří se na celkovém počtu hostů HUZ podíleli 80 % a na 

celkovém počtu přenocování 84 %. Tuzemský host se v HUZ ubytoval v průměru na 3 noci, 

zahraniční host na 2,3 noci.  

 

Tab. 2 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. až 4. čtvrtletí 2022 

 
 

Pandemie se promítla i do struktury hostů. Zatímco v roce 2019 tvořili nerezidenti téměř 36 % 

z celkového počtu hostů, v roce 2020 to bylo 13 % a v roce 2021 již jen 10 %. V roce 2022 se 

podíl cizinců zvýšil, ale stále byl nižší než před covidem – necelých 20 %. Proměnila se 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

H
o
s
té

 v
 t

is
.

 Nerezidenti

 Rezidenti

předběžné výsledky

Celkem 1 468 426 131,2 82,1 4 220 523 125,5 94,3

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 1 179 825 117,0 102,4 3 566 119 114,8 104,8

nerezidenti (hosté z ciziny) 288 601 259,6 45,3 654 404 254,5 61,0

z toho
1)

:  Německo 83 521 271,0 93,1 212 707 277,5 91,2

Slovensko 34 505 183,1 98,2 74 661 176,1 98,6

Rakousko 39 983 259,7 90,8 68 361 256,9 93,0

Nizozemsko 13 705 276,3 65,9 59 888 308,7 62,7

Polsko 15 575 189,9 96,1 31 014 174,2 103,0

Ukrajina 8 977 358,4 177,9 20 998 331,5 164,9

Spojené státy americké 9 730 433,0 57,7 19 509 462,2 70,8

Maďarsko 9 047 233,4 66,1 17 236 216,1 66,6

Izrael 2 897 210,1 88,6 12 025 366,6 100,6

Spojené království 4 698 392,8 76,5 10 445 385,6 81,9

1)
 uvedeno prvních deset zemí podle počtu přenocování v roce 2022

Hosté Počet přenocování

skutečnost

index 

2022/2021

v %

index 

2022/2019

v %

skutečnost

index 

2022/2021

v %

index 

2022/2019

v %

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

i skladba zahraničních hostů podle kontinentů, ve které v pandemických letech drtivě 

převažovali rezidenti z evropských zemí. V roce 2019 se na počtu nerezidentů podíleli 45 %, 

když tehdy 50 % tvořili asijští hosté. V roce 2021 se evropské země na nerezidentech podílely 

93 % a asijské země 3 %. V roce 2022 byl podíl evropských zemí sice nižší, ale stále značný 

87 %, a podíl asijských zemí se zvýšil na 8 %.  

 

Graf 3 Nerezidenti ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. až 4. čtvrtletí 2022 podle zemí 

 
 

V roce 2022 do jižních Čech mířili především hosté ze sousedních zemí, Německa, Rakouska 

a Slovenska. Čtvrtou a pátou pozici obsadilo Polsko a Nizozemsko. Podobné pořadí jako podle 

počtu hostů bylo i podle počtu přenocování. Nejlepší z mimoevropských zemí byly Spojené 

státy americké na šestém místě podle počtu hostů a na sedmém místě podle počtu 

přenocování. Z mimoevropských zemí se na osmém místě podle počtu hostů umístila Korejská 

republika (9 tis. hostů a 10 tis. nocí) a na devátém místě podle počtu přenocování Izrael.  

 

Výsledky za HUZ v sobě zahrnují i údaje za lázeňská HUZ. V jihočeských lázeňských HUZ se 

v roce 2022 ubytovalo více než 34 tis. osob na 434 nocí, tedy každý host přenocoval v průměru 

13krát. V meziročním srovnání se počet hostů i jejich přenocování zvýšil přibližně o 20 %. 

Oproti roku 2019 byl aktuální počet lázeňských hostů o 6 % nižší a počet přenocování byl téměř 

shodný (−1 %). Průměrná doba pobytu se prodloužila o 1 den.  

 

V jižních Čechách tvořili lázeňskou klientelu z 99 % domácí hosté. Na celkovém počtu rezidentů 

ubytovaných v jihočeských HUZ se tuzemští lázeňští hosté podíleli 2,9 % a na počtu 

přenocování zásluhou dlouhých pobytů 12,1 %. 

 

V HUZ České republiky se v roce 2022 zvýšil celkový počet hostů meziročně o více než 70 % 

a počet přenocování téměř o 60 %. Počet rezidentů meziročně vzrostl o více než třetinu, počet 

nerezidentů dokonce téměř trojnásobně. Přesto však celkový objem návštěvnosti v roce 2022 

Německo
33 %

Slovensko
11 %

Rakousko
10 %

Nizozemsko
9 %

Polsko
5 %

Ukrajina
3 %

Spojené 
státy 

americké
3 %

Maďarsko
3 %

Izrael
2 %

Spojené 
království

2 % Ostatní 
evropské 

země
14 %

Ostat-
ní

5 %

Německo
29 %

Rakousko
14 %

Slovensko
12 %Polsko

5 %

Nizozemsko
5 %

Spojené 
státy 

americké
3 %

Maďarsko
3 %

Korejská 
republika

3 %

Ukrajina
3 %

Itálie
2 %

Ostatní 
evropské 

země
14 %

Ostat-
ní

7 %

Hosté Počet přenocování

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 5 

nedosáhl o 11 % na výsledky roku 2019. Počet tuzemských hostů je již sice o 9 % překonal, ale 

k dosažení počtu zahraničních hostů i jejich přenocování chyběla třetina. 

 

Počet hostů a jejich přenocování meziročně vzrostl ve všech krajích, nejvíce – dvaapůlkrát – 

v hlavním městě Praze zásluhou vysokých přírůstků zahraniční návštěvnosti. Nejnižší meziroční 

nárůst mezi regiony zaznamenal Jihočeský kraj vlivem nejnižšího přírůstku počtu rezidentů.  

 

Ve srovnání s výsledky roku 2019 do všech krajů kromě Ústeckého přijelo v roce 2022 více 

rezidentů na více nocí a všechny kraje bez výjimky vykázaly výpadek zahraničních hostů, 

relativně největší zaznamenal Jihočeský kraj. Celkového počtu hostů a počtu jejich přenocování 

ve srovnání s rokem 2019 nedosáhla většina krajů, ale čtyři regiony již předpandemické 

hodnoty překonaly – kraje Liberecký, Královéhradecky, Pardubický a Kraj Vysočina.  

 

Jihočeský kraj v mezikrajském srovnání vlivem nejnižší meziroční dynamiky v roce 2022 

v žebříčku podle počtu ubytovaných hostů klesl ze třetího na čtvrté místo za 

Královéhradecký kraj. První a druhou pozici obsadilo hlavní město Praha a Jihomoravský kraj. 

Stejné umístění na prvních čtyřech místech se opakuje i podle počtu rezidentů. Podle počtu 

nerezidentů se kraj umístil rovněž na čtvrtém místě, tentokrát za hlavním městem Prahou, 

Jihomoravským a Karlovarským krajem.  

 

V celkovém počtu přenocování si Jihočeský kraj podle předběžných výsledků pohoršil o dvě 

místa a zařadil se rovněž na čtvrté místo za hlavní město Prahu, Královéhradecký 

a Karlovarský kraj. Podle počtu přenocování rezidentů se Jihočeský kraj umístil na druhém 

místě za Královéhradeckým krajem, podle počtu přenocování nerezidentů na pátém místě.  

 

___________ 

Do celkových výsledků návštěvnosti jsou započítány údaje týkající se ukrajinských státních 

příslušníků, kteří si ubytování hradili sami. Vzhledem k válečnému konfliktu na Ukrajině však 

nebylo ve všech případech možné na straně provozovatelů ubytovacích zařízení rozlišit, zda jde 

o turistu či uprchlíka. Do počtu návštěvníků tak mohly být započítány i osoby, které nelze 

objektivně považovat za účastníka cestovního ruchu dle mezinárodních doporučení. 

 

 

Další informace: 

Cestovní ruch - 4. čtvrtletí 2022 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních ve Veřejné databázi 

Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje podle měsíců 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E: irena.kovarnova@czso.cz 

T: 386 718 690 

M: 703 854 593 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-4-ctvrtleti-2022
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742#katalog=31743
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=CRU03-M&z=T&f=TABULKA&katalog=31743&str=v285&u=v285__VUZEMI__100__3034
mailto:irena.kovarnova@czso.cz

